OEVJBB-356/04 - pc

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de agosto de 2004.

Excelentíssimo Deputado,

Tem este a especial finalidade de solicitar de Vossa Excelência o auxílio para a implementação de políticas públicas de incentivo à citricultura brasileira, sobretudo a da região norte paulista.

A título de ilustração, o setor citricultor movimenta perto de U$10 bilhões/ano, gera 400 mil empregos diretos e 1,2 milhões de empregos indiretos, sendo responsável por algo em torno de U$1,4 bilhões/ano na pauta das exportações brasileiras. Todavia, não podemos nos contentar só com isso.

É verdade que os resultados são por demais significativos, mas pretendemos ampliar nossa área de atuação, razão pela qual pedimos a ajuda do Nobre Deputado para que interceda junto às Secretarias de Governo (Educação, Administração Penitenciária, etc), autarquias e fundações, além de empresas públicas e sociedades de economia mista do Estado de São Paulo para que passem a servir o suco de laranja ou a própria fruta nas refeições por elas oferecidas. A quantidade de refeições servidas pelas Secretarias de Educação e de Administração Penitenciária é enorme e pode alavancar as vendas do setor, além de criar um precedente para os demais estados integrantes da federação, propiciando ao produtor paulista um aumento de produção e comercialização da fruta com geração de riqueza para o estado de São Paulo. Importa também ressaltar que no setor o uso de mão de obra é intenso, principalmente na colheita, ao contrário de outras culturas que estão bastante mecanizadas, fato este que minimiza as pressões sociais a medida em que oferece novas vagas de trabalho.

Certo de poder contar com seu apoio, aproveito para apresentar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

______________________________________________

João Batista Bianchini (Italiano)

Vereador PP

Excelentíssimo Senhor

JOÃO CARAMEZ

DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO – SP

PAGE
“Deus Seja Louvado”